

## **Bijzondere Voorwaarden Bedrijfsaansprakelijkheid (RV-AVB-2017)**

Behorende bij de Algemene Voorwaarden (AVW) alsmede Voorwaarden Aansprakelijkheid (AAN)

### **Artikel 1 Specifieke begripsomschrijvingen**

#### **1.1 Cliëntenobjecten**

Onder cliëntenobjecten wordt verstaan: motorrijtuigen, motoren, machines, apparaten, installaties, werktuigen en/of daarmee gelijk te stellen objecten, alsmede losse onderdelen en/of accessoires van dergelijke objecten, die in eigendom toebehoren aan cliënten van de verzekeringnemer gedurende de tijd dat deze, ter bewerking of verkoop, in verband met de verzekerde hoedanigheid aan de verzekeringnemer zijn toevertrouwd. Onder cliëntenobjecten worden tevens verstaan de objecten die verkocht, maar nog niet geleverd zijn. Mits deze de verkoop kan worden aangetoond door een schriftelijke overeenkomst of een nota.

#### **1.2 Dagwaarde**

De nieuwwaarde verminderd met een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage.

#### **1.3 Indirecte schade**

Schade, niet bestaande in verlies of beschadiging van het cliëntenobject zelf, maar als gevolg daarvan geleden.

#### **1.4 Inkoopwaarde**

Het bedrag benodigd voor het (in)kopen van eenzelfde of soortgelijk object van hetzelfde merk, type en bouwjaar.

#### **1.5 Nieuwwaarde**

De op het moment van de gebeurtenis geldende prijs van een nieuw object van gelijk merk, type en uitvoering.

#### **1.6 Verzekerden**

Verzekerden krachtens deze voorwaarden zijn:

- de verzekeringnemer in zijn hoedanigheid als omschreven op het polisblad
- de firmanten, vennoten, bestuurders en commissarissen en andere bestuurlijke organen van de verzekeringnemer als zodanig handelend;
- de ondergeschikten, waaronder ook te rekenen stagiaires en uitzendkrachten, familieleden en huisgenoten van de verzekeringnemer, voor zover zij werkzaamheden verrichten voor de verzekeringnemer binnen het raam van de verzekerde hoedanigheid;
- adviseurs die na een dienstverband met de verzekeringnemer als zodanig aan de onderneming van de verzekeringnemer verbonden blijven, ten aanzien van de werkzaamheden, die zij voor de verzekeringnemer binnen de grenzen van de op het polisblad omschreven hoedanigheid verrichten;
- het eigen pensioenfonds en de personeelsvereniging van de verzekeringnemer, alsmede het bestuur, als zodanig handelend.

## Artikel 2 Omschrijving van de dekking

### 2.1 Dekkingsomvang

- **Bedrijfsaansprakelijkheid**

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden voor een aanspraak als genoemd in artikel 1.1 AAN, in de verzekerde hoedanigheid, voor personen-en/of zaakschade van derden, als omschreven in artikel 1.8 AAN.

- **Werkgeversaansprakelijkheid**

Verzekerd is:

- de aansprakelijkheid van verzekerden als werkgever, in de hoedanigheid zoals op het polisblad omschreven, tegenover ondergeschikten voor schade verband houdende met het verrichten van activiteiten voor verzekerden.
- de schade die een verzekerd persoon lijdt als gevolg van een ongeval in verband met het verrichten van werkzaamheden, tijdens reizen voor de uitoefening van werkzaamheden of het deelnemen aan een personeelsactiviteit op voorwaarde dat verzekeringnemer als werkgever op grond van artikel 7:611 BW verplicht is voor een verzekering zorg te dragen.

Schade aan personen als genoemd in artikel 1.8 AAN wordt onder deze dekking onderscheiden naar schade aan personen ten gevolge van:

- arbeidsongeval: een plotseling van buiten af en ongewild op het lichaam van een ondergeschikte inwerkend geweld, waardoor in één ogenblik de benadeling van de gezondheid wordt toegebracht.
- beroepsziekte: een aantasting van de gezondheid van een ondergeschikte niet zijnde het gevolg van een arbeidsongeval, zoals hierboven onder a. beschreven.

- **Productaansprakelijkheid**

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden voor de aansprakelijkheid van verzekerden in de hoedanigheid als op het polisblad omschreven, voor schade aan derden door zaken die door of onder verantwoordelijkheid van een verzekerde in het verkeer zijn gebracht, zijn geleverd, dan wel na constructie, bewerking of behandeling zijn opgeleverd. Voor de productaansprakelijkheid op basis van artikel 6:185 tot en met 6:193 van het Burgerlijk Wetboek is de dekking beperkt tot maximaal twee maal het op het polisblad vermelde verzekerd bedrag per verzekeringsjaar.

- **Milieu-Aansprakelijkheid (Plotselinge Aantasting)**

Verzekerd is de aansprakelijkheid van verzekerden, in de hoedanigheid zoals op het polisblad omschreven, voor schade van derden in verband met een milieu-aantasting, die plotseling en onzeker is, en niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces. Kosten door wie ook gemaakt teneinde milieu-aantasting op en de gevolgen daarvan voor de eigen locatie van verzekerden te beperken worden nimmer door verzekeraar vergoed, behoudens voor zover verzekerde aantoont, dat deze kosten zijn in de zin van artikel 1.2 AAN.

In alle gevallen als hierboven omschreven in de artikelen 2.1.1 tot en met 2.1.4 geldt, dat dekking wordt verleend mits:

- de aanspraak ter zake voor de eerste maal tegen verzekerden is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens tijdens deze geldigheidsduur de schriftelijke melding hiervan door de verzekeraar is ontvangen, en
- de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering of bij wijziging van de dekking bij geen van de verzekerden bekend was.

Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de verzekeraar is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van ontvangst van de melding van deze omstandigheid.

### 2.2 Dekkingsgebied

Het dekkingsgebied van deze rubriek omvat Europa alsmede de niet Europese landen grenzend aan de Middellandse Zee. Echter voor aansprakelijkheid voor geleverde zaken, als verzekerd onder deze rubriek geldt als dekkingsgebied de gehele wereld, zulks met uitzondering voor schade voortvloeiende uit door verzekerde aan cliënten in de Verenigde Staten en/of Canada geleverde zaken tenzij uitdrukkelijk meeverzekerd. Voor zakenreizen geldt werelddekking.

### 2.3 Verzekerd bedrag

Per gebeurtenis wordt voor alle verzekerden tezamen ten hoogste vergoed het voor deze op het polisblad genoemde bedrag. Met betrekking tot productenaansprakelijkheid is de dekking evenwel beperkt als omschreven in artikel 2.1.3.

Boven het verzekerde bedrag worden vergoed:

- de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom;
- de kosten van met goedvinden of op verlangen van de verzekeraar gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
- bereddingskosten.

Deze kosten zullen bij een aanspraak die het verzekerde bedrag te boven gaat worden vergoed in de verhouding van het verzekerde bedrag tot het bedrag waarmee de vordering het verzekerde bedrag te boven gaat. Het eigen risico is op deze kosten niet van toepassing. Met betrekking tot het maximum verzekerde bedrag per aanspraak en verzekeringsjaar geldt dat de datum van ontvangst van de eerste schriftelijke melding bij de verzekeraar van de aanspraak respectievelijk van een omstandigheid bepalend is voor het verzekeringsjaar waaraan de desbetreffende aanspraak respectievelijk omstandigheid wordt toegerekend.

### 2.4 Overgangsregeling en voorrisico

Voor zover de onderhavige verzekering voor wat betreft de looptijd direct aansluit op een reeds bij de verzekeraar lopende aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven, zijn aanspraken of omstandigheden, die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden tijdens de geldigheidsduur van de verzekering waarop direct werd aangesloten, maar vóór de datum van het van kracht worden van de onderhavige verzekering, verzekerd conform de voorwaarden, verzekerd(e) bedragen en eigen risico(s) per aanspraak die tot de datum van dit van kracht worden van de onderhavige verzekering van toepassing waren en ten behoeve van de verzekerde(n) voor wie de verzekering ten tijde van het handelen of nalaten geldt.

Voor zover de onderhavige verzekering voor wat betreft de looptijd niet direct aansluit op een reeds bij de verzekeraar lopende aansprakelijkheidsverzekering voor bedrijven, zijn aanspraken of omstandigheden, die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden voor de ingangsdatum van deze verzekering niet verzekerd.

Indien voor een op deze verzekering gedekte schade als gevolg van een wijziging in de polisvoorwaarden meer dan één verzekerd bedrag van toepassing is, zullen deze verzekerde bedragen niet cumuleren.

Indien sprake is van een reeks handelingen of nalatigheden die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien is voor de toepasselijkheid van dit artikel bepalend de datum van de aanvang van deze reeks.

### 2.5 Namelding

Indien de verzekeraar van haar recht gebruik maakt de verzekering te beëindigen, heeft de verzekeringnemer het recht de termijn van aanmelden met één jaar te verlengen voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten, dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum, doch ter zake waarvan aanspraken schriftelijk bij de maatschappij worden gemeld binnen één jaar na deze beëindiging. De voor deze verlenging verschuldigde premie en voorwaarden zullen nader worden overeengekomen.

Indien de verzekering eindigt wegens beëindiging van de activiteiten van verzekeringnemer, heeft de verzekeringnemer het recht de termijn van aanmelden met drie jaar te verlengen voor aanspraken, die voortvloeien uit een handelen of nalaten dat heeft plaatsgevonden vóór de beëindigingsdatum, doch ter zake waarvan aanspraken schriftelijk bij de maatschappij worden gemeld binnen drie jaar na deze beëindiging. De voor deze verlenging verschuldigde premie en voorwaarden zullen nader worden overeengekomen.

Indien de verzekeringnemer gebruik wenst te maken van het in dit artikel omschreven recht van verlenging, dient hij dat vóór de beëindigingsdatum van de verzekering schriftelijk aan de verzekeraar bekend te maken. De verzekeringnemer dient de in dit artikel bedoelde premie te voldoen binnen 30 dagen nadat zij verschuldigd wordt.

Voor aanspraken aangemeld binnen de termijn van één respectievelijk drie jaar als genoemd in dit artikel geldt dat deze worden toegerekend aan het verzekeringsjaar direct voor de beëindigingsdatum. Indien sprake is van een reeks handelingen of nalatigheden, die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, is voor de toepasselijkheid van het gestelde in dit artikel bepalend de datum van aanvang van deze reeks.

## 2.6 Samenloop van verzekeringen

Indien blijkt dat de door deze verzekering gedekte schade eveneens op (een) andere verzekering(en) is gedekt of daarop gedekt zou zijn, indien de onderhavige verzekering niet zou hebben bestaan, dekt onderhavige verzekering uitsluitend het verschil in voorwaarden en verzekerde bedragen met die andere polis(sen).

## Artikel 3 Uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in de AVW- en de AAN-voorwaarden gelden de volgende uitsluitingen:

### 3.1 Motorrijtuigen en (lucht-)vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade, veroorzaakt met of door een motorrijtuig of (lucht)-vaartuig dat de verzekerde bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer voor schade:

- toegebracht met of door een niet aan hem toebehorend, niet door hem gehuurd of bij hem in gebruik zijnd motorrijtuig, dat door zijn ondergeschikte te zijnen dienste wordt gebruikt. Deze dekking beperkt zich tot de aansprakelijkheid van de door de ondergeschikte aan derden toegebrachte schade;
- veroorzaakt als passagier van een motorrijtuig of (lucht-)vaartuig, met inbegrip van de schade aan dat motorrijtuig, vaartuig of luchtvaartuig;
- veroorzaakt door of met zaken, die worden geladen of gelost van een motorrijtuig
- veroorzaakt door of met een aanhangwagen, die na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, buiten het verkeer tot stilstand is gekomen, tenzij het motorrijtuig of (lucht)vaartuig is verkregen door diefstal, verduistering, oplichting, afpersing of bedreiging.
- veroorzaakt met of door een elektrische fiets met trapondersteuning.

tenzij het motorrijtuig of (lucht)vaartuig is verkregen door diefstal, verduistering, oplichting, afpersing of bedreiging.

### 3.2 Milieu-aantasting

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade verband houdende met een milieu-aantasting anders dan omschreven in artikel 2.1.4. Deze uitsluiting is echter niet van toepassing op de aansprakelijkheid van een verzekerde tegenover zijn ondergeschikten voor schade, die door hen wordt geleden en die verband houdt met het verrichten van werkzaamheden ten behoeve van de verzekerde als bedoeld in artikel 7:658 van het Burgerlijk Wetboek.

### 3.3 Vermogensschade

Niet gedekt is zuivere vermogensschade. Onder zuivere vermogensschade wordt begrepen: iedere door een schade veroorzaakte, en in geld uit te drukken achteruitgang van het vermogen, die niet veroorzaakt wordt door schade aan zaken of personen.

### 3.4 Opzicht

De aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade ontstaan aan zaken, die een verzekerde of een ander voor hem ter vervoer, in huur, bewerking, bewaring, gebruik, ter reparatie of om welke reden ook onder zich heeft.

Deze uitsluiting geldt niet voor:

- schade als omschreven in artikel 4;
- schade veroorzaakt als passagier van een motorrijtuig;
- schade aan zaken die een verzekerde, of iemand namens hem, anders dan krachtens huur, pacht, bruikleen, of bewaarneming onder zich heeft indien en voor zover ter zake daarvan door een brandverzekeraar schade is vergoed en deze verhaal pleegt.

### 3.5 Geleverde zaken en verrichte diensten

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor:

- de schade en kosten verband houdende met het geheel of gedeeltelijk opnieuw of alsnog uitvoeren van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde uitgevoerde respectievelijk uit te voeren werkzaamheden;
- de schade en kosten verband houdende met de vervanging, verbetering of herstelling van door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde geleverde zaken;
- de schade en kosten aan, door of onder verantwoordelijkheid van de verzekerde geleverde zaken, een en ander met inbegrip van de schade voortvloeiende uit het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van de geleverde zaken, ongeacht door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

### 3.6 Programmatuur

Uitgesloten zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door het adviseren, ontwerpen, analyseren, ontwikkelen en (op)leveren van programmatuur, alsmede het aanbrengen van wijzigingen in programmatuur.

### 3.7 Seksuele gedragingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiend uit:

- seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;
- gedragingen die onder a. vallen en gepleegd in groepsverband, ook indien de verzekerde zelf niet als zodanig heeft gehandeld of nagelaten.

Aan het opzettelijk karakter van het wederrechtelijk handelen of nalaten als bedoeld in dit artikel doet niet af, dat de verzekerde zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert dat hij niet in staat is zijn wil te bepalen.

### 3.8 Asbest

Aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt, voortgevloeid uit of verband houdend met asbest of asbesthoudende zaken zijn niet gedekt.

### 3.9 Sancties en/of handelsbeperkingen

Aanspraken tot vergoedingen indien dit een inbreuk zou vormen op sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het de verzekeraar verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren.

## Artikel 4 Cliëntenobjecten

### 4.1 Aansprakelijkheidsdekking

Verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan cliëntenobjecten met inbegrip van de daaruit voor cliënten voortvloeiende schade veroorzaakt door enig handelen of nalaten bij de in het kader van de verzekerde hoedanigheid uitgevoerde werkzaamheden gedurende de tijd dat de cliëntenobjecten aan de verzekeringnemer zijn toevertrouwd.

Na de tijd als bedoeld in dit artikel is verzekerd de aansprakelijkheid voor schade aan, met of door de cliëntenobjecten met inbegrip van de daaruit voor cliënten voortvloeiende schade, mits de schadeoorzaak is gelegen in enig handelen of nalaten bij de in het kader van de verzekerde hoedanigheid uitgevoerde werkzaamheden.

Tevens is verzekerd de aansprakelijkheid voor schade ontstaan aan de zich in, op of aan de cliëntenobjecten bevindende zaken die eigendom zijn van cliënten, niet zijnde handelsgoederen, monstercollecties e.d., met inbegrip van de daaruit voor cliënten voortvloeiende schade, voor zover geen andere verzekering hiervoor van kracht is, al dan niet van oudere datum

### 4.2 Indirecte schade

Niet gedekt is indirecte schade alsmede de daarmee samenhangende kosten, voortvloeiende uit het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van de cliëntenobjecten, ongeacht waaruit de schade bestaat, door wie de schade is geleden of de kosten zijn gemaakt.

### 4.3 Transport

Schade ontstaan tijdens het transport van cliëntenobjecten van locaties in binnen- en/of buitenland naar de eigen locatie(s) van verzekeringnemer is uitgesloten van de dekking. Wel is verzekerd al het interne transport op de eigen locatie(s) van verzekeringnemer en/of in de panden resp. op de terreinen van opdrachtgever ook tijdens montage, demontage en/of installatie.

### 4.4 Verzekerd bedrag

De verzekering geeft dekking tot ten hoogste het op het polisblad vermelde bedrag per gebeurtenis als omschreven in artikel 2.3. Voor schade aan cliëntenobjecten door brand, brandblussing en ontploffing geldt echter een afwijkend, eveneens op het polisblad genoemd, verzekerd bedrag per gebeurtenis. Het verzekerd bedrag per jaar is gemaximeerd tot twee maal het verzekerde bedrag per gebeurtenis.

## Artikel 5 Schaderegeling/Schadevergoeding

### 5.1 Schaderegeling

Als omschreven in artikel 9 AVW belast verzekeraar zich met de regeling van de schade en hebben deze het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen.

### 5.2 Schadevergoeding

- In geval van beschadiging van een cliëntenobject worden vergoed de reparatiekosten tot maximaal het verschil tussen de waarde van het object onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade (dagwaarde) en de waarde van de restanten op basis van netto-onderdelenprijs vermeerderd met het arbeidsloon. In geval van verlies van een cliëntenobject wordt vergoed de dagwaarde van het object ten tijde van het verlies.
- Ten aanzien van een object dat door verzekeringnemer aan een cliënt is verkocht maar nog niet is afgeleverd, wordt de schadevergoeding gebaseerd op de inkoopwaarde van het object onmiddellijk vóór het ontstaan van de schade, vermeerderd met de reeds gemaakte afleveringskosten.